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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Пероксид водорода, являясь ближайшим гомологом воды,

представляет собой одну из наиболее значимых биологически активных молекул благодаря

комбинации ряда уникальных химических свойств – как окислительно-восстановительных, так и

кислотно-основных. Благодаря малым размерам и исключительным способностям образовывать

водородные связи она легко может проникать в практически любые живые структуры. Это

приводит к тому, что она несет сигнальные функции в клетках и ответственна за ряд важнейших

биохимических процессов, таких как, например, окислительный стресс, утилизацию низших

спиртов каталазой, клеточный апоптоз, активацию широкого ряда сенсорных белков, окисление

липидов и т.д. Было показано, что транспорт пероксида водорода в мембранах, как и транспорт

ее ближайшего родственника – воды, происходит благодаря взаимосогласованному разрыву и

образованию водородных связей с клеточными белками [1]. Однако исследование этих процессов

весьма затруднено из-за чрезвычайной сложности и подвижности подобных молекулярных

систем. И вот тут следует отметить, что пероксосольваты (твердые аддукты пероксида водорода),

не содержащие связей металл-пероксид, могут явиться простейшими модельными веществами

для таких процессов, поскольку именно водородные связи пероксида с органическими

коформерами полностью определяют их образование и стабильность [2]. С другой стороны,

кристалличность пероксосольватов дает нам возможность использовать мощные и однозначные

рентгенодифракционные методы для исследования природы водородных связей и

топологических свойств кооперативных сеток водородно-связанных молекул пероксида в этих

соединениях. В связи с вышесказанным, особый интерес в настоящее время представляют

пероксосольваты природных и фармакологически активных соединений. Помимо этого, особый

интерес представляет сравнение кристаллических структур пероксосольватов и

гидразиносольватов, поскольку гидразин является молекулой, полностью изоэлектронной

пероксиду водорода.

Цель диссертационной работы заключалась в установлении с помощью

рентгенодифракционных методов кристаллических структур новых пероксосольватов и

гидразиносольватов органических соединений с последующим анализом получаемых

кристаллических упаковок, водородно-связанных сеток и их топологии с привлечением

информации из структурных баз данных.

В качестве объектов исследования были выбраны пероксосольваты и гидразиносольваты

органических соединений, способных образовывать значительное число водородных связей в

кристаллах. Основное внимание уделялось природным и фармакологически активным

органическим коформерам.

В соответствии с поставленными целями работы были сформулированы следующие задачи:

1. Исследование ранее неизвестных кристаллических структур пероксосольватов

непротеиногенных аминокислот и их сравнение с ранее известными структурами

пероксосольватов протеинообразующих аминокислот.

2. Установление кристаллических структур пероксосольватов дипептидов и сравнительный

анализ их кристаллических упаковок с пероксосольватами исходных аминокислот.

3. Исследование структур новых пероксосольватов, содержащих кластеры из молекул

пероксида водорода. Установление требований, предъявляемых к органическим коформерам для

получения сокристаллов с крупными водородно-связанными ассоциатами, состоящими из

молекул пероксида водорода.

4. Установление кристаллических структур пероксосольватов органических соединений, не

содержащих активных атомов водорода, то есть способных выступать исключительно в роли
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акцепторов водородной связи. В первую очередь рассматривались электронодефицитные

полипиридиновые соединения.

5. Кристаллизация и исследование кристаллических структур гидразиносольватов

органических соединений разных классов. Определение основных особенностей их

кристаллических упаковок в сравнении с соответствующими пероксосольватами.

Научная новизна работы

1. Впервые структурно охарактеризованы пероксосольваты непротеиногенных аминокислот.

2. Впервые установлены кристаллические структуры дипептидов природных аминокислот.

3. Впервые обнаружены кластеры молекул пероксида водорода в кристаллах ряда

фармакологически активных органических соединений

4. Впервые сформулированы требования к органическим коформерам, позволяющие получать

пероксосольваты, содержащие бесконечные водородно-связанные цепочки из молекул

пероксида водорода.

5. Впервые обнаружены изоморфизм гидразиносольватов и кристаллогидратов и изоморфное

замещение гидразина водой в структурах органических сокристаллов.

Практическая значимость работы. Результаты, полученные в ходе выполнения данной

работы, могут быть использованы для получения новых пероксосольватов и гидразиносольватов

природных и фармакологически активных соединений, перспективных с точки зрения создания

новых лекарственных форм.

Кристаллохимические данные могут быть использованы как стартовые для

компьютерного моделирования процессов транспорта малых молекул в клеточных мембранах.

На защиту выносятся:

1. Результаты рентгеноструктурных исследований пероксосольватов непротеиногенных

аминокислот и сравнение их кристаллических упаковок с ранее известными структурами

пероксосольватов протеинообразующих аминокислот.

2. Сравнительный анализ упаковочных мотивов в новых структурах пероксосольватов

дипептидов и пероксосольватов исходных аминокислот.

3. Кристаллические структуры пероксосольватов, содержащих кластерные агломераты из

молекул пероксида водорода и их особенности в сравнении с кластерными кристаллогидратами.

4. Результаты структурных исследований пероксосольватов органических соединений, не

содержащих активных атомов водорода, в первую очередь электронодефицитных

полипиридиновых соединений.

5. Методы кристаллизации и структурные характеристики по данным

рентгенодифракционных исследований для гидразиносольватов органических соединений

различных классов.

Достоверность полученных результатов подтверждается применением комплекса

современных инструментальных методов (рентгеноструктурный анализ, рентгенофазовый

анализ, дифференциальная сканирующая калориметрия, термогравиметрический анализ,

элементный анализ, масс-спектрометрический анализ, ИК-Фурье спектроскопия). Все

полученные в данной работе результаты рентгеноструктурного анализа были депонированы в

КБСД [3]. При этом они успешно прошли стандартную проверку в установленном

Международным Союзом Кристаллографов порядке программным комплексом CheckCif

(https://checkcif.iucr.org/).

Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследования

представлены на всероссийских (в том числе с международным участием) конференциях: VII –

IX Всероссийских конференциях молодых ученых по общей и неорганической химии ИОНХ
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РАН (РФ, Москва, 2017 – 2019 гг.), VIII и IX Национальной кристаллохимической конференциях

(РФ, Суздаль, 2016 и 2018 гг.), Первом Российском кристаллографическом конгрессе (РФ,

Москва, 2016 г.).

Гранты. Диссертационная работа выполнена в рамках следующих проектов: гранты

РФФИ № 17-03-00762 и № 20-03-00449.

Публикации. Основное содержание диссертационной работы опубликовано в 8 статьях в

научных изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science, Scopus, изданиях из перечня,

рекомендованных Минобрнауки РФ, и в 6 тезисах докладов научных конференций различного

уровня.

Личный вклад соискателя состоит в выполнении рентгеноструктурных исследований с

полным установлением кристаллического строения новых пероксосольватов органических

соединений, анализом кристаллических упаковок и сеток водородных связей в данных

кристаллах. Помимо этого, соискателем были получены новые гидразиносольваты и определены

их кристаллические структуры, а также сформулированы требования к строению органических

коформеров, определяющие возможности для стабилизации подобных кристаллов. Выполнен

первый масштабный обзор литературы по структурам гидразиносольватов.

Структура и объем диссертации. Представленная диссертационная работа изложена на

151 странице машинописного текста, включает 7 таблиц, 85 рисунков и 2 схемы. Состоит из

введения, обзора литературы, экспериментальной части, обсуждения результатов, выводов и

списка цитируемой литературы, включающего 123 источника.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении описана актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цель

и поставленные задачи, раскрыта научная новизна работы, показана ее научно-практическая

значимость, обозначены апробация работы, структура и объем, публикации.

В обзоре литературы сформулированы требования к органическим коформерам для

получения гидразиносольватов, приведена динамика количества опубликованных структур

гидразиносольватов, указаны основные этапы становления и развития кристаллохимии

гидразиносольватов. Подробно описаны структуры ранее известных гидразиносольватов.

Составлены две сводные таблицы, отражающие длины связей и углы в молекулах гидразина, а

также расстояния и углы, описывающие водородные связи в структурах гидразина и

гидразиносольватов. Проведен статистический анализ по количеству водородных связей,

образуемых молекулами гидразина. Выделены три основных способа получения кристаллов

гидразиносольватов.

Экспериментальная часть состоит из четырех глав. В первой главе представлена

таблица со структурными формулами коммерчески доступных исходных коформеров,

приведены ссылки на методики получения циклических дипептидов, безводного гидразина и

концентрированных растворов пероксида водорода.


[…]

Кристаллы 15 были изоморфны кристаллам 14 и фактически не содержали какого-либо

заметного количества примеси воды, поскольку пики с интенсивностью более 0.15 e/Å3 в области

гидразина обнаружены не были (рис. 40).

Геометрические параметры катиона (n-Bu)4N
+, аниона AcO− и молекулы гидразина схожи

для обеих структур, в связи с чем обсуждение гидратного гидразиносольвата не будет

проводиться отдельно. Длина связи N–N в 15 (1.449(2) Å) близка к значениям, наблюдаемым для

13 (1.451(2) и 1.455(2) Å). Однако только два атома водорода H(11) и H(21) участвуют в

образовании водородных связей с соседним ацетат-анионом. Все расстояния N–H эквивалентны

в пределах экспериментальной ошибки. Связи N(1)–H(11) и N(2)–H(21) заслонены из-за

стерических требований семичленного H-связанного цикла, образованного ацетат-анионом и

молекулой гидразина. Связи N(1)–H(12) и N(2)-H(22) расположены на противоположных

сторонах этого цикла. Обе водородные связи NH⋯O являются слабыми, расстояния N⋯O

составляют 3.020(2) и 3.103(2) Å.
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Рис. 38. Независимая область элементарной ячейки структуры 14

гидразиносольвата гидрата ацетата тетрабутиламмония (n-

Bu)4N+OAc−•0.9(N2H4)•0.1(H2O). Электронная плотность Δρ = 0.50

e/Å3 в области катиона. Молекула примесной воды изображена

открытыми линиями.

Рис. 39. Система водородных

связей в структуре 14.

Соотношение заселенностей

N2H4/H2O =0.903(4)/0.097(4).

Изоморфное замещение пероксида водорода молекулами воды является хорошо

известным и изученным феноменом [2]. Атом кислорода воды, как правило, расположен вблизи

центра пероксидной связи O–O. Атомы водорода H2O и H2O2 участвуют в образовании двух

водородных связей с одними и теми же акцепторными атомами. Более того, неподеленные

электронные пары вода/пероксид взаимодействуют в одном и том же окружении (типичный

случай показан на рис. 41). Так, одна молекула H2O2 может быть полностью замещена только

одной молекулой воды.

Рис. 40. Независимая область элементарной ячейки структуры 15 гидразиносольвата ацетата

тетрабутиламмония (n-Bu)4N+OAc−•N2H4. Электронная плотность Δρ = 0.28 e/Å3 в области катиона

Рис. 41. Одномерный мотив, образованный H2O2/H2O изоморфным замещением молекулы H2O2 водой в

структуре CAZHAN [16].
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Рис. 42. Схематическое представление разницы изоморфизма в системах N2H4/вода и H2O2/вода.

Несмотря на то, что гидразин и пероксид водорода являются изоэлектронными

соединениями, пары 13 – XXXVI и 14 - 15 являются первыми примерами изоморфизма между

сольватами гидразина и их соответствующими гидратами или смешанными

сольватами/гидратами. Однако природа этого изоморфизма совершенно иная. Для 13 – XXXVI

два атома кислорода воды с водородной связью занимают позиции вблизи обоих атомов азота

гидразина и образуют до трех водородных связей с соседними акцепторами. Таким образом, N2H4

заменяется двумя молекулами воды (рис. 42, верхний левый угол). Для 14 - 15 замена 1: 1

организована иначе (рис. 42, внизу).

Мы обнаружили, что получение гидразиносольватов оказалось значительно более

трудной задачей, чем получение пероксосольватов. Это обусловлено, с одной стороны, высокой

реакционной способностью гидразина, с другой – плохой кристаллизуемостью аддуктов

гидразина в силу значительно меньшей прочности водородных связей H2NNH2…O по сравнению

с аналогичными пероксидными связями HOOH…O.

ВЫВОДЫ

1. Впервые получены новые пероксосольваты непротеионогенных аминокислот саркозина

C3H7NO2•H2O2 и фенилсерина C9H11NO3•H2O2, а также пероксосольваты циклических

дипептидов саркозина C6H10N2O2•H2O2, аланина C6H10N2O2•2H2O2 и глицина C4H6N2O2•H2O2.

Показано, что во всех случаях перекись водорода образует две сильные, почти линейные

донорные водородные связи с карбоксильными или амидными группами. Обнаружены

особенности кристаллических упаковок, ранее не встречавшиеся в структурах пероксосольватов

аминокислот и их производных.

2. В структуре пероксосольвата 2-аминоникотиновой кислоты 2C6H6N2O2·3H2O2 впервые

установлено образование беспрецедентно большого додекамерного дискретного кластера из

молекул пероксида водорода. В структуре N-оксида лидокаина C14H22N2O2·3H2O2 наблюдался

необычный крестообразный пентамерный кластер. Впервые обнаружена водородная связь между

молекулой перекиси водорода и пептидной группой CONH…O2H2. В структуре пероксосольвата

N-оксида лидокаина была впервые обнаружена необычная трехпозиционная неупорядоченность

молекул Н2О2.

3. Впервые структурно исследован ряд пероксосольватов, содержащих пептидный фрагмент.

Показано, что он устойчив к окислительному воздействию пероксида водорода и образует с ним

кристаллах водородные связи двух типов: HOOH…O=C(R)NH и O=C(R)NH…O2H2.

4. На примере электрондефицитных полипиридиновых соединений впервые показано, что

использование в качестве органических коформеров соединений, не содержащих активных
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атомов водорода, приводит к формированию в кристаллах бесконечных водородно-связанных

цепочек, состоящих из молекул пероксида водорода.

5. Впервые обнаружен изоморфизм гидразиносольватов и кристаллогидратов на примере 18-

краун-6 эфира.

6. На примере ацетата тетрабутиламмония впервые обнаружено и однозначно

кристаллографически доказано изоморфное замещение гидразина водой в сокристаллах

аналогичное изоморфному замещению пероксида водорода водой в структурах органических

пероксосольватов.
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