ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Навасардяна Мгера Арменовича**
«Кристаллохимия новых пероксосолеватов и гидразиносолеватов органических соединений»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.04 – физическая химия

Дизайн кристаллов с заданными свойствами является актуальной задачей не только для инновационных технологий, но и для развития фундаментальной науки. Особое место в этой области занимают кристаллосольваты, поскольку составляют обширный класс соединений, которые в ближайшем будущем займут достойные места в областях создания новых материалов для широкого спектра промышленных нужд. Кристаллогидраты уже сейчас активно используются для создания лекарственных соединений нового поколения, позволяя решать такие проблемы, как плохая растворимость и биодоступность. В этой связи, пероксосолеваты и гидразиносолеваты не являются исключением и служат очень хорошими модельными системами для изучения таких сложных процессов как окислительный стресс, активация широкого ряда сенсорных белков, окисление липидов и мембранная проницаемость. Более того, изучение таких процессов невозможно без создания банка данных кристаллических структур обозначенных кристаллосольватом, всестороннего сравнительного анализа архитектур кристаллов и поиска основных закономерностей формирования таких ансамблей. Исходя из этого, **актуальность и новизна** представленной работы **не вызывает сомнений**. Выбор диссертантом темы убедительно аргументирован во введении и определяется необходимостью разработки подходов к получению и исследованию кристаллосольватов на основе пероксидов и гидразинов. Данные исследования помогут сформулировать основные критерии подбора коформеров, разработать условия проведения эксперимента и выявить возможности прогнозирования их физико-химических свойств.

В связи с этим **целью работы являлось** получение и исследование новых кристаллосольватов на основе пероксидов и гидразинов с последующим сравнительным анализом основных кристаллохимических характеристик. Судя по приведенным в автореферате результатам, цель успешно достигнута.

Навасардян М.А. логично построил цепочку исследований и получил *ценные результаты*:

- получено *шестнадцать новых кристаллосольватов* на основе пероксидов и гидразинов;
- подробно проведен анализ упаковок и конформационных состояний молекул в кристаллах, а также геометрии и топологии сеток водородных связей, что позволило *выявить иерархию структурообразующих мотивов*;
- в структуре пероксосолевата 2-аминоникотиновой кислоты показано образование большого *додекамерного дискретного кластера* из молекул пероксида водорода, проведен анализ структуры этого кластера и активности атомов водорода;

- аналогичный анализ был проведен и для *крестообразного пентамерного кластера* в структуре *N*-оксида лидокаина;

- *впервые* обнаружен изоморфизм гидразиносольватов и кристаллогидратов на примере 18-краун-6 эфира.

Высокая значимость и важность диссертации подтверждается депонированием полученных в данной работе результатов рентгеноструктурного анализа в КБСД, которые могут быть использованы для получения новых пероксосольватов и гидразиносольватов природных и фармакологически активных соединений, перспективных с точки зрения создания новых лекарственных форм.

Такой результат оказался возможным, благодаря широкому использованию освоенных диссертантом инструментальных методов исследования: рентгенофазового и рентгеноструктурного анализа, дифференциальной сканирующей калориметрии, ИК-Фурье спектроскопии. Поэтому результаты диссертационной работы Навасардяна М.А. *сомнений не вызывают*. Все вышесказанное говорит о *высокой степени новизны* диссертационной работы, как с теоретической, так и с практической точек зрения.

Признанием целесообразности и перспективности проведенных исследований является их финансирование грантами РФФИ № 17-03-00762 и № 20-03-00449.

Достоверность полученных результатов подтверждена не только комплексом вышеуказанных методов анализа, но и обсуждениями этих результатов (6 тезисов) на международных и всероссийских конференциях, а также 8 статьями в журналах, входящих в базы данных Scopus и Web of Science.

Принципиальных недостатков в представленном автореферате не обнаружено. Работа аккуратно оформлена и хорошо структурирована. Однако хотелось бы сделать ряд замечаний:

1. В качестве методов исследования в работе указаны дифференциальная сканирующая калориметрия, термогравиметрический анализ, ИК-Фурье спектроскопия, однако в автореферате отсутствует описание результатов их использования. Для каких из исследованных автором систем применялись перечисленные методы физико-химического анализа?
2. В тексте отсутствует расшифровка символов, кодирующих водородно-связанные мотивы в структурах пероксосольватов аминокислот, показанных на Рис.12.
3. Термин «сокристалл», использованный на с.18, не является корректным, поскольку при нормальной температуре и давлении упомянутые компоненты представляют собой жидкости.
4. Стр. 9, 3 строчка: опечатка в слове «структурах» (написано «стурктурах»).

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа является законченным исследованием и по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности, научной новизне и практической значимости, а также по числу и качеству выпущенных диссертантом публикаций полностью соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук в соответствии с пунктами 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в действующей редакции), а также с пунктами 2.1-2.5 "Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук" от 26 октября 2018 г., и поэтому Навасардян Мгер Арменович заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Заведующий лабораторией «Физической химии лекарственных соединений»
ФГБУН Института химии растворов им. Г.А. Крестова Российской академии наук,
(ИХР РАН), 153045, г. Иваново, ул. Академическая, д. 1

профессор, д.х.н.

01.06.2021 г.

e-mail: glp@isc-ras.ru

тел. 8-960-5056224

Герман Леонидович Перлович

Подпись руки профессора, д. х. н. Г.Л. Перловича удостоверяю:

Ученый секретарь ФГБУН

Института химии растворов

им. Г.А. Крестова Российской академии наук

к. х. н.

01.06.2021г.

Константин Викторович Иванов